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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl popsat způsob, jakým česká tištěná média referovala o

tématu adopcí homosexuálními páry v České republice. Za pomocí metod kvalitativní

analýzy si všímá zejména rámců, do nichž jsou jednotlivé příspěvky zařazeny. Závěry

této metody budou navíc podepřeny také krátkou kvantitativní analýzou. Zásadním

faktorem pro zkoumání bude jazyk a terminologie, kterou novináři používají. Stejně tak

bude analyzováno, od koho získávají mediální pracovníci výpovědi pro své články.

Zvláštní péče věnována titulkům jednotlivých článků. Práce se bude soustředit i na to,

jak v článcích novináři referují o politických představitelích a jejich aktivitách kolem

projednávání tématu adopcí homosexuálními páry.

Pro tento účel pak byla vybrána trojice novinových titulů, konkrétně pak Lidové noviny,

Mladá fronta DNES a Právo. Tato periodika představují nejčtenější seriózní tištěné

deníky v České republice. V této souvislosti se omezuje pouze na analýzu

zpravodajských článků za dvanáct po sobě jdoucích kalendářních měsíců, přičemž

počátek tohoto období je stanoven na 15. května 2013. Datum bylo určeno zcela

záměrně, právě v této době putoval do Poslanecké sněmovny návrh zákona, který by

umožnil adopce párům stejného pohlaví.

Abstract

The bachelor thesis aims to describe the way the Czech printed media reported on the

topic of adoption by homosexual couples in the Czech Republic. Using qualitative

analysis methods, it points out particular frames to which individual contributions are

included. Conclusions of this method will also be supported by a brief quantitative

analysis. The language and terminology used by journalists will be a key factor in the

study. Similarly, it will be analyzed from whom the media workers receive testimonies

for their articles.Special care will be dedicated to the titles of individual articles. The

work will also focus on how journalists report on political leaders and their activities

around the topic of adoption by homosexual couples.

For this purpose, three newspapers were selected, namely Lidové noviny, Mladá fronta

DNES and Právo. This periodicals are the most widely read newspapers in the Czech

Republic. In this context, the analysis is limited on news articles that were published

within twelve consecutive calendar months, with the beginning of this period being set

at 15 May 2013. The date was determined intentionally, members of the Chamber of

Deputies discussed a draft law that would allow Adoption of same-sex couples precisely

at this time.
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Úvod

Roku 2017 dojde v České republice velmi pravděpodobně k přelomové události,

která ovlivní dosavadní vnímání partnerských vztahů, rodiny či menšin. Petr Laně a

jeho partner Jan Rous se zřejmě stanou vůbec prvními osvojiteli dítěte v registrovaném

partnerství. Po úspěšném zvládnutí psychotestů a přípravného kurzu jim nyní zbývá

pouze vyčkat na vytouženého potomka. (Karásková, 2017) Na možnost adopce přitom

museli čekat více než deset let, konkrétně pak od roku 2006, kdy byla v Česku pro gaye

a lesby uzákoněna možnost vstupovat do sezdaných svazků. Tato legislativní úprava

však nepřiznávala homosexuálům možnost adopce dětí.

O změnu v této oblasti se tuzemští poslanci pokusili až v roce 2013, kdy skupina

legislativců vedená Viktorem Paggiem navrhla v Poslanecké sněmovně, aby páry

stejného pohlaví mohly adoptovat děti. (Pokorný, 2013, str. 5) Už při předkládání

zákona bylo možné očekávat, že půjde o značně problematickou a citlivou otázku. Z

průzkumu veřejného mínění provedeného Českým statistickým úřadem v květnu téhož

roku vyplynulo, že pro tuzemskou společnost je téma vnímání homosexuality značně

sporné. V přijímání soužití gay a lesbických párů byli Češi tolerantní, dvě třetiny lidí

takovýto druh svazku schvalují a nemají s ním žádný obecný problém. Poměr kladných

odpovědí se však zcela změnil u dotazu, zda by měli mít tito lidé možnost adoptovat

děti. (Partnerské svazky osob stejného pohlaví v České republice a v Evropě, 2013)

Právě názorová pestrost a zcela odlišné pojetí přístupu české společnosti

k homosexuálům a jejich právu na výchovu dětí představuje základní bod, kolem

kterého je vystavěna tato práce. Vyostřená společenská, ale stejně tak i politická debata

představuje základní předpoklad rozvinutí svobodné diskuze, v níž mnohdy figurují

názory ze zcela opačných názorových proudů. S tímto problémem se pak musejí

vyrovnat média, jejichž cílem by bezpochyby mělo být objektivní a nezatížené

referování o okolním dění. Jak již napovídá název práce, mým cílem je popsat mediální

obraz, který kolem adopcí homosexuálními páry vytvořili tuzemští novináři.

Postupně by se tak v práci měly objevit odpovědi na otázky, jakým způsobem

informovala o tématu adopcí homosexuálními páry tuzemská média, do jakých rámců je

možné jednotlivé příspěvky zahrnout. Jak média popisují homosexuály? Jaký byl tedy

celkový obraz osvojování dětí osobami stejného pohlaví v českém mediálním prostředí?

Jsou v centru zájmu médií skutečně stejnopohlavní osoby usilující o adopci, nebo je
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popisován spíše politický boj o prosazení nové legislativy? Právě na tyto dotazy se

pokouším v mé práce odpovědět.

Zcela jistě jsem se ovšem nepokusil o podrobný popis platné legislativy ani

komplexní vhled do právnického přístupu k celé záležitosti. Pro nutné pochopení

celkové kontextu je však v této práci popsána terminologie související s homosexualitou

i některé teoretické koncepty dotýkající se celé věci. Nejdříve jsem představil

terminologii související s homosexualitou. Poté už jsem se věnoval přímo adopcím

osobami stejného pohlaví, přičemž zde jsou zahrnuty i pasáže týkající se veřejného

mínění a toho, jak na celou věc nahlíží obyvatelé České republiky. V práci je krátce

popsána rovněž situace v ostatních zemích Evropy. Od části o homosexualitě se pak

přesouvám k mediální teorii. V práci je tak vysvětlena základní metoda mého výzkumu,

za který jsem si zvolil rámcování. Na závěr teoretické části je zařazeno představení

jednotlivých analyzovaných titulů.

Tato práce se přitom zaměřuje pouze na tištěná média v České republice, jejich

pestrou škálu reprezentují tři vybrané tituly – Mladá fronta DNES, Lidové noviny a

Právo. Jedná se o trojici seriózních celostátních deníků, které vykazovaly okolo

analyzovaného období 15. května 2013–15. května 2014 největší prodaný náklad. Podle

dat z Kanceláře ověřování nákladu tisku (ABC ČR), se na celkovém počtu prodaných

výtisků novin v roce 2014 podílely ze zhruba 35 procent, přičemž v absolutních číslech

se jednalo o 303 159 výtisků z celkových 862 362. (Vyroubalová, 2014)
1

Po teoretické části pak následuje samotný praktický výzkum. Ten jsem se

rozhodl provést kombinací stručné kvantitativní analýzy, kterou doplňuje detailnější

kvalitativní analýza. Pro její vypracování je pak zvolena již zmíněná metoda rámcování.

Kvantitativní analýza, která předchází rámcům je zahrnuta spíše pro vytvoření lepšího

obrazu o tom, kolik příspěvků a v jakých médiích konkrétně k tématu v jednotlivých

denících vycházelo, jádrem práce je naopak analýza kvalitativní. Zvolená metodologie

je blíže představená v odpovídající kapitole.

V závěru práce je obsažena celková syntéza nabytých poznatků a jejich

interpretace. K tomuto účelu jsou využity nejen výsledky praktického výzkumu, ale také

teoretické informace, které jsem nabyl především z odborných knih věnovaných nejen

teorii týkající se homosexuality, ale také nastolování agendy a rámcování. Při referování

1
Vysoký prodaný náklad (153 918 výtisků) je v tomto období evidován i u Deníku. Vzhledem k tomu, že

tento titul vychází v různorodých regionálních mutacích a jeho obsah se tak může na jednotlivých místech

republiky lišit, nebyl ale do analýzy zahrnut.
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o oblasti společného soužití osob stejného pohlaví a osvojování dětí vychází práce

zejména z česky psaných děl. Mediální teorie se naopak opírá i o světové publikace,

nejčastěji pak z anglosaského světa, neboť právě v této oblasti působí největší množství

odborníků zaměřených na vybraná témata.

Práce byla oproti tezím upravena z hlediska obsahu. Jednotlivé kapitoly byly

přepracovány pro větší přehlednost textu.
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Teoretická část

1. Souvislosti homosexuální tematiky
Pro správné vyznění a následné pochopení textu této práce je na úvod zcela

zásadní vymezit odpovídající terminologii. V první kapitole tak budou představeny


[…]


jeho kolega Jan Kysela. V jednom článku je pak doplní i Petr Kalla spolupracující

s organizací PROUD. Výpovědi právníků lze nalézt v celkem čtyřech článcích.

Zdaleka největší rozmanitost u zpovídaných respondentů pak vykazují články

týkající se politického boje. Z tohoto úhlu pohledu se všechny tři analyzované deníky

snaží o to, dát prostor co největšímu počtu politiků ze všech stran politického spektra.

V článcích je tak možné nalézt hned několik výpovědí od zástupců ODS, ČSSD, ale i

TOP 09 nebo KDU-ČSL. Výpovědi od politiků navíc figurují v největším počtu

analyzovaných článků. Celkově se objevily v jedenácti příspěvcích.

Na závěr je přitom třeba zmínit, že nedostatečnou pestrost reprezentuje nejen

výběr respondentů, ale i samotné zapojení jednotlivých novinářů z redakcí. V každém

deníku lze totiž pozorovat jednoho či dva novináře, kteří se tématu dlouhodobě věnují a

pro své médium tak vytváří většinu článku. Zcela nejvýsadnější roli v tomto ohledu pak
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zaujímá Michaela Kabátová z Lidových novin, která je autorkou hned sedmi z deseti

článků, které se v deníků v průběhu jednoho kalendářního roku objevily.

V tomto ohledu lze tedy konstatovat, že výběr respondentů u jednotlivých

deníků není příliš rozmanitý. U samotných homosexuálů je tato skutečnost jistě dána

faktem, že ne každý se odhodlá mluvit o své situaci do médií (a ti, kteří tak učiní

vystupují v samotných článcích vždy pouze pod svým křestním jménem). Naopak není

jasné, proč se novináři vždy ptají pouze Martiny Štěpánkové z PROUDU a neposkytnou

prostor také zástupcům jiných organizací.
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jaký je mediální obraz adopcí homosexuálními páry

v českém prostředí. Za tímto účelem byly kombinací metody rámcování a stručné

kvantitativní analýzy zkoumány související články, které vyšly ve třech nejčtenějších

českých tištěných denících v období 15. května 2013 až 15. května 2014.

Ve zkoumaných periodikách bylo nalezeno celkem 22 článků souvisejících se

zadaným tématem. Z umístění článků a jejich délky lze vyvodit, že pokud se redakce

rozhodnout uveřejnit zprávu s tématem adopcí homosexuály, přisoudí mu významné

umístění v rámci vydání, zároveň s tím je článku poskytnut i dostatečný prostoj.

Samotné analýza odhalila sedm rámců, do kterých lze začlenit příspěvky

vycházející na stránkách analyzovaných novin k tématu. Celkové vyznění jednotlivých

rámců vyznívá lehce ve prospěch uzákonění adopcí. Dva rámce představují rámce čistě

pozitivní, dva jsou pak spíše pozitivní. Dva články jsou pak negativní, jeden zachovává

neutrální postoj.

Při popisování homosexuálů používají redaktoři většinou odpovídající

terminologii. V samotných textech se tak objevují převážně výrazy „homosexuálové“,

případně „gay“ a „lesba“. V několika případech se však od tohoto pozitivního trendu

odchýlili, což je patrné i na některých publikovaných titulcích. Ty obsahují v několika

případech pouze zmínku o gayích, homosexuálně orientované ženy zcela přehlíží.

Novináři pro své články získávají výpovědi nejčastěji od politiků, z čehož

pramení i skutečnost, že hned šestice příspěvků byla zařazena do rámce „Politický boj o

adopce“. Z celkového počtu 22 článku se však jedná o relativně malou část, média si tak

na samotných adopcích homosexuálními páry všímají i jiných skutečností než jen snahy

politiků o prosazení tématu v rámci legislativy. Až za politiky se z hlediska četnosti

výpovědí umisťují právníci. Vůbec nejméně zdrojů pak pochází ze samotné

homosexuální komunity.

Celkově lze tedy říci, že mediální obraz adopcí homosexuálními páry se snaží

tuzemská média prezentovat střízlivou formou, k čemuž užívají i vhodné termíny a

pojmy. Naopak zlepšení by tuzemští novináři mohli dosáhnout při práci se zdroji, která

je v tomto ohledu za očekáváními.
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Summary

The aim of this work was to find out what is the media image of adoption by

homosexual couples in the Czech environment. The bachelor thesis used a combination

of framing and concise quantitative analysis. It examined the articles published in the

three most widely read Czech daily newspapers between May 15, 2013 and May 15,

2014.

A total of 22 articles related to the given topic were found in the periodicals

examined. From article placement and length, it can be deduced that if the editorial

decides to post a homosexual adoption report, it assigns a significant placement within

the release, while the article is also provided with sufficient downtime.

The analysis itself revealed seven frames into which contributions from the

pages of analyzed newspapers on the subject can be incorporated. The overall

perception of the individual frames sounds slightly in favor of enacting adoptions. Two

frames represent purely positive frames, two are rather positive. Two articles are

negative, one holds a neutral attitude.

When describing homosexuals, the editors usually use the appropriate

terminology. In the texts themselves, the expressions "homosexuals", or "gay" and

"lesbian" are most likely to appear. In some cases, however, they deviated from this

positive trend, as is evident in some of the published titles. In some cases, they only

mention gays, and homosexual women are completely overlooked.

Journalists get their testimonies mostly from politicians for their articles, which

is why even six contributions have been included in the "Political Struggle for

Adoption". Of the total 22, however, this is a relatively small part, so the media is also

aware of homosexual couples as well as other facts than the politicians' efforts to

promote the topic in the legislation. The journalists also talked with lawyers. The least

resources come from the homosexual community itself.

Overall, it can be said that the media try to show the image of adoptions by

homosexual couples a sober form, for which they also use appropriate terms and

concepts. On the other hand, journalists could improve on working with their resources.
