**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Fukar Pavel

**Název práce:** Madiální obraz adopcí homosexuálními páry v českém prostředí

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor bohužel po sobě práci nečetl, nebo pokud četl, chyby neopravil. Viz s.5, 6, 12, 14, 17, 21, 24, 34 někde zůstaly asi nějaké původní formulace, ale nedošlo k upravení.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor se jistě dobře vyzná v rámci; co vidím jako problém je rozlišování článků a zpráv. Kdyby v úvodu napsal, že pro potřebu této práce používá pojem článek jako jednotku výzkumu, nebo obsah, tak by nešlo nic namítat. V tomto případě, kdy používá článek ve smyslu zpravodajství, to nelze přijmout. Je to smutné, protože jinak je téma zpracováno s erudicí a znalostí literatury.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč autor používá termín článek? Jak si ho pro sebe definoval?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!***